47  
Brasilia  
fuit.

48  
Æthiopia  
ita.

Nauigatio  
Patriarchæ  
in Indiam.

goria

gotia curam intendunt. Sed Patriarcha alium ac  
operabat, rerum statum inuenit. Consaluis Ro-  
dericius ex Societate ad explorandam Æthiopi-  
ci Regis voluntatem, & consolandos reliquos è  
Christophori Gammae copiis Lusitanos cum liti-  
teris Lusitani Regis præmissus, idemq; sub tem-  
pus reuersus renunciauit Claudium negare ab se  
vel Patriarcham, vel omnino quempiam suis po-  
pularibus postulatam, sed vnum aliquem dum-  
taxat vulgariū sacerdotum, qui agentibus in-  
ter Æthiops Lusitanis, ritu suo, vt illi optabant,  
sacra impertiret. Nam sibi quidem suppetere  
idoneos, qui vel Romanum Patriarchatum re-  
gerent. Nec verò sibi Chalcedonense Conci-  
lium, nec Leonem Pontificem probari posse: ius-  
te que hunc à Dioscoro anathemate percussum.  
Quamquam hæc nunciabantur, nihil tamen  
minus Patriarcha profectioem moliebatur: sed  
Franciscus Barretus Prætor, aliq; tum è Socie-  
tate, tum extra eam consulti prudentes viri, ne-  
quaquam committendum putauerunt, vt tanta di-  
gnitas impiorum ludibrio obiceretur, & nimia  
properatio magis fortasse schismatici animum  
Regis exasperaret. Itaque Andream Episcopum  
præmittendum potius censuerunt, qui præmolire  
animum Regis, & aperire Patriarchæ aditum co-  
naretur. Verum sapientissimus Deus, vt olim na-  
scente Ecclesia, quæ Iudæi, ita nunc, quæ respue-  
bant schismatici auxilia, ad Ethnicorum emolu-  
menta magnam partem conuertit. Quippe dum  
Patriarcha, multique Patrum prouincia Æthio-  
piæ destinatorum non inuenio illuc aditu, in In-  
dia subsidet, cum ad res domesticas ordinandas,  
tum ad conuersionem Indorum promouendam  
ingens sanè momentum fecere. Goani Collegij  
iam tum magna erat moles. Eius curæ & Semina-  
rium ex variis nationibus adolescentium fermè  
centum, inter quos orbi quidam parentibus pue-  
ri educabantur: & nosocomium, in quo ad qua-  
draginta interdum inopes Christiani curaban-  
tur: & catechumenorum ingens numerus, qui  
tum minimè secretis à nosocomio utebantur a-  
dibus, ita commissi erant, vt alendorum etiam  
tor capitū negotium incumbere, quamuis pau-  
lò amplius quater millium aureorum nummum  
vectigal annuum à Rege Lusitano ad id loci at-  
tributum conficeret. Præter infimam classem, in  
qua quadringenti circiter & quinquaginta no-  
scere & figurare prima litterarum elementa do-  
cebantur, tres erant classès Grammaticæ. Ad hæc  
Philosophiam Antonius Quadrius explicare in-  
struerat, cui & Ioannes Mesquita collega hoc  
anno accessit: & simul de Theologia aliquid  
Quadrius idem interpretari cepit. Et quoniam  
nuper è Fratribus vnus chalcographica peritus  
soletia cum vniuerso eius artificij instrumento  
aduectus erat, hoc primum anno in studiorum  
instauratione proposuit sunt disputandæ è Phi-  
losophia theses typis excusæ. Rem planè nouam  
id geatum, & quam merito India supra miracu-  
la sua demiraretur. Iis disputationibus summa  
omnium approbatione Quadrius præfuit. Tum-  
que, si vnquam, est cognitum, quantum præter  
alia dona viro illi Deus ad omne reconditarum  
litterarum genus dedisset indolem. In Ciorano  
insula ad culmen sub hoc tempus perductum est

templum beatæ Virginis Gratiarum: circa quod  
in agro, quem olim Alfonso Noronia Prorex in  
vsum Christianorum Ecclesiæque tribuit, neo-  
phyti, qui iam plus trecenti numerabantur, do-  
micilia ponere, vt commodius templi beneficio  
vterentur, cœpere. Prouincialis Consaluis pro-  
uincia res ordinare adorsus, quoniam præcipua  
cura in religiosa republica instituendorū Noui-  
tiorum debet esse, Goani Collegij partem, in qua  
ii separatim instituerentur, secevit. Tum ipse sta-  
tim Goa egreditur. Opportunitatem præbuit  
Barretus Prætor ad arcem Ciaulanam in col-  
lem, cui obnoxia suberat, transferendam, com-  
parata classe iturus: qui eum, vt secum iret, roga-  
uit. Quare Consaluis lusitanæ prouinciae cupi-  
dus; aliquot Goæ magno omnium assensu con-  
cionibus habitis, quarum primam postero quàm  
venerat, habuit die (ita cessationis erat impatiens)  
Goanisque rebus Francisco Rodericio admini-  
strandis relicto, libenter ea oppoortunitate est  
vsum; præsertim quòd res haud sine certamine vi-  
debatur & sanguine transigenda: cum Nizama-  
lucus Ciauli dominus, consilio Prætoris cogno-  
to, ne certius iugum acciperet, armato milite de-  
stinatum arci collem insedisset. Quamquam  
Prætori deinde restentada per vim nequaquam  
visa est: dissimulatoq; consilio, & renouata cum  
Nizamaluco amicitia, Bazainum, vbi olim fuerat  
Præfectus, ad res eius plagæ cognoscendas, per-  
rexit. Vbi primum ab Goa cum classe discessit,  
multum instat, vt Consaluis in prætoriam se-  
cum conscenderet: sedis & modestiæ tenax, &  
pietatis ac cæterorum salutis vt commodius  
inferiret, maluit Francisci Mascarenæ nauigio  
vehi. Nullam toto in cursu vir animatum sitien-  
tissimus non arripuit occasionem, qua priuatum,  
qua publicè ad pietatem excoleret ex citaretque  
vel militares copias, vel nauticam turbam. Est  
Ciaulum supra Goam ad Borealem plagam. Li-  
tora legentes ibant. Ea ad dexteram erant amæ-  
na, & viridi ad requietem vestitu subinde inuita-  
bant. Nec rarò marinis ærumnis, feruore que so-  
lis fatigati milites, applicitis ad terram nauigijs,  
descendebant. Inter eos ad auram captandam,  
recreandaque corpora vel confidentes, vel tra-  
tos sub umbra, vel telis innixos, statim Consal-  
uis tumulo saxo conuenio iucundum salu-  
bremque animis diuini verbi spargebat rorem:  
vt videris videre vel Tibenadis, vel Iordanis  
refertas olim ripas populorum ex Saluatoris ore  
pendentium. Ciaulum appropinquans, classem  
aliquantum præcedit: quodque nulli in eo oppi-  
do de Societate erant, ad publicam hospitem  
domum cum socio pergit. Sub tempus soluendi  
ieiunij ambo digressi diuersi oppidi vicis, ad in-  
eundam sanctæ paupertatis (quemadmodum  
ipsemet loquitur) possessionem cœpere ostiatim  
viritimque stipem emendicare. Tum statim con-  
cionari, & audire confessiones aggressus tam fa-  
ciles ad pias res populi inuenit animos, adeoque  
cupidos profectus, vt non libenter solum audi-  
rent, sed etiam conuenirent postea Patrem, repe-  
ti sibi planiusque explanari, quæ pia tradiderat  
monita, rogantes: eaque diligenter in libellis  
memoriæ causa adnotarent. Nec erat è populo  
quisquam, qui non vehementer Ciauli Societa-  
tem,